Администрация муниципального образования
«Мошинское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 октября 2015 г.

            № 101
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

О реализации проекта «Книга Рекордов Мошинского поселения» на территории муниципального образования «Мошинское»
На основании Устава муниципального образования «Мошинское», в целях сбора, учета и хранения информации о выдающихся достижениях предприятий, организации, учреждений, отдельных граждан, групп жителей муниципального образования «Мошинское»  в различных сферах деятельности, о фактах и событиях жизни, природных явлениях, претендующих на оригинальность и уникальность,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приступить к реализации проекта «Книга рекордов Мошинского сельского поселения».

2. Утвердить Положение о проекте «Книга рекордов Мошинского сельского поселения» согласно приложению 1.
3. Утвердить состав оргкомитета проекта «Книга рекордов Мошинского сельского поселения» согласно приложению 2.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и полежит размещению на официальном сайте.
Глава администрации

Н.А. Старостин

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Мошинское»
от14 октября 2015 года № 101

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОЕКТЕ «КНИГА РЕКОРДОВ МОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ»
1. Общие положения
Всем в мире известна Книга рекордов Гиннеса – это сборник мировых рекордов, выпускаемый ежегодно. В книгу попадают как уникальные достижения человека, так и природные величины. В настоящее время этот сборник пользуется огромной популярностью во многих странах мира. Книга Рекордов издается более чем в ста странах, на более чем двадцати трех языках.
В России издаётся национальная книга рекордов — «Книга рекордов России», в которую включаются как мировые достижения россиян, так и достижения лишь общенационального характера. Понятно, что попасть как в мировую Книгу рекордов, так и в книгу рекордов России достаточно сложно. А ведь в каждом муниципальном образовании, населенном пункте есть свои рекорды, успехи и достижения, а потому может быть и своя Книга Рекордов.

«Книга рекордов Мошинского сельского поселения»  - это исторический документ, отражающий самые значимые и интересные стороны жизни и деятельности граждан, организаций, учреждений и предприятий на территории Мошинского сельского поселения. Наличие такой книги позволит навсегда сохранить в истории и отдать долг уважения и признательности прошлым поколениям за вклад в экономическое, научное, культурное развитие Мошинского поселения; представить нынешние достижения предприятий, организаций, учреждений и жителей сельского поселения «Мошинское»; формировать чувство гордости за наш удивительный край.

Настоящее Положение определяет порядок деятельности по созданию и хранению ««Книги рекордов Мошинского сельского поселения».
Организатором проекта является администрация муниципального образования «Мошинское».

2. Цели и задачи проекта
Цели
Сбор, учет и хранение информации о выдающихся достижениях предприятий, организации, учреждений, отдельных граждан, групп жителей поселения в различных сферах деятельности, о фактах и событиях жизни, природных явлениях, претендующих на оригинальность и уникальность.

Задачи
• создание условий для самореализации жителей Мошинского сельского поселения,
• стимулирование познавательной и творческой деятельности граждан,
• формирование стремления к самосовершенствованию, личностному росту и успеху,
• сохранение фактических материалов, имеющих культурно-историческую ценность и отражающих определенный период развития поселения.
3. Условия участия в проекте
Рекорды регистрируются во всех сферах человеческой деятельности, живой и неживой природы. Рекорд Мошинского сельского поселения должен иметь духовную, культурную, физическую, экономическую, социальную, общественную значимость. Определение значимости, а соответственно и утверждение (не утверждение) рекорда относится к компетенции организационного комитета.

Рекордом является действие, которое может поддаваться сравнению и имеет соревновательный критерий.  Рекорды Мошинского сельского поселения регистрируются в трех категориях:

- САМОЕ (-ый, -ая, -ое) .К рассмотрению может быть принято все самое уникальное, феноменальное как явление, размер, величина.

- ПЕРВОЕ (-ый, -ая, -ое). К рассмотрению может быть принято все первое по следующим критериям: первые среди сограждан - первооткрыватели, изобретатели, испытатели, первый случай (событие, награждение и т.д.).

- ЕДИНСТВЕННОЕ(-ый, -ая, -ое). К рассмотрению может быть принято единственное в своем роде - это то, что имеет исключительный характер, не может быть повторно воспроизведено, является экзотикой; значимые события уникального характера; явления, которые не могут быть оценены в рамках двух первых категорий.

В тех случаях, если оргкомитет посчитает рекорд вредным или опасным для здоровья человека (или по иным причинам), за ним остается право отказаться от его регистрации и рекомендовать участнику не устанавливать его. Рекорды, основанные на физических недостатках так же не включаются в книгу.
К участию в конкурсе приглашаются предприятия, организации, учреждения, осуществляющие деятельность на территории поселения и жители Мошинского сельского поселения без ограничения в возрасте.

4. Порядок подачи заявок
Для регистрации рекорда претендент должен предоставить в администрацию муниципального образования «Мошинское» (кабинет № 2) заявку, в которой указывается следующее:

фамилия, имя, отчество,

   возраст,

   адрес,

   контактный телефон;

   подробная информация о предполагаемом рекорде.

Лица, не достигшие совершеннолетия (18-лет), могут подать заявку лишь с согласия родителей (законных представителей) на участие в проекте. Согласие родителей (законных представителей) на участие в проекте предполагает автоматическое ознакомление с правилами проекта.
Материалы, поступающие в оргкомитет, претенденту не возвращаются и помещаются в банк данных.
Заявки, сообщения о рекордах и документы, подтверждающие возможность установки рекорда, направляются по адресу: 164224 Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская, д. Макаровская, ул. Набережная, д.3. Консультации по тел. 8 (81838)51140, 51399, е-mail: moshaadm1@mail.ru.

Срок приема заявок – ежегодно до 15 декабря.

5. Рассмотрение заявок
На основании поданных заявок оргкомитетом проводится предварительная экспертиза, которая проверяет соблюдение условий участия в проекте, а также устанавливает прецеденты в прошлом. По результатам предварительной экспертизы, оргкомитет дает заявителю рекомендации.  На основании рекомендаций заявитель готовит фиксирующие рекорд материалы (фотографии, видеоролик, официальные документы). При необходимости рекорд подтверждается выполнением заявленного действия в присутствии оргкомитета.

Самые интересные заявки попадают на официальный сайт администрации муниципального образования «Мошинское» и размещаются на досках объявлений. В случае если после размещения заявки на сайте и доске объявлений, в течение 1 месяца поступает аналогичная заявка с большим достижением то, предыдущая заявка выбывает.

6 . Регистрация рекорда
При соблюдении всех позиций заявленный рекорд регистрируется оргкомитетом в книге рекордов Мошинского сельского поселения.
Рекорд подтверждается для регистрирования в книге при 100% положительном голосовании списочного состава оргкомитета.
Рекордсменам вручаются Свидетельства о занесении в «Книгу рекордов Мошинского сельского поселения».

7. Оформление книги
Все зарегистрированные рекорды, а также дата их установления, имена рекордсменов, их фотографии заносятся оргкомитетом на страницы «Книги рекордов Мошинского сельского поселения».
«Книга рекордов Мошинского сельского поселения» состоит из 3-х томов «Самый», «Первый», «Единственный» и выходит в двух версиях – письменной и электронной.
При необходимости членами оргкомитета в томах выделяются и определяются названия дополнительных категорий.
Листы каждого тома письменной версии книги нумеруются и прошиваются.
«Книга рекордов Мошинского сельского поселения» в письменном версии хранится в администрации муниципального образования «Мошинское» (?библиотеки?), в электронном виде размещается на сайте администрации Мошинского сельского поселения. (http://moshynskoe.ru/).

8. Состав и деятельность оргкомитета проекта
Состав оргкомитета утверждается постановлением главы муниципального образования «Мошинское». В него могут входить:

- глава Мошинского сельского поселения,
- депутаты муниципального Совета Мошинского сельского поселения;
- работники администрации поселения,
- руководители и работники учреждений культуры расположенных на территории поселения,

- руководители и работники библиотек,
- представители организаций и учреждений, расположенных на территории МО «Мошинское»;
- представители общественных организаций.

Порядок деятельности и структурный состав оргкомитет устанавливает самостоятельно и утверждает положением.
Заседания оргкомитета по рассмотрению заявок проводятся 1 раз в квартал при наличии материалов.

6. Заключительные положения
Подача заявки автоматически подразумевает ознакомление с настоящим Положением и полное согласие участников со следующими правилами:

1. Организатор вправе в любое время вносить изменения в настоящее Положение путем их обнародования (досках объявлений, в библиотеках, клубах поселения и т.п.) и размещения на официальном сайте администрации поселения. Измененные Правила вступают в силу с даты обнародования.

2. Принимая участие в проекте, участники соглашаются с тем, что их имена, фотографии и другие представленные материалы могут быть использованы Организатором в рекламных целях и/или в целях публикации результатов без уплаты вознаграждения участникам.

3. Решения оргкомитета о регистрации (не регистрации) рекорда обжалованию не подлежат.

4. Самые яркие и запоминающиеся рекордсмены могут принимать участие в различных культурных мероприятиях, праздничных программах различного уровня.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Мошинское»
от 14 октября 2015 года № 101

Состав
оргкомитета проекта «Книга рекордов Мошинского сельского поселения»
Старостин Н.А. – глава администрации МО «Мошинское» - председатель организационного комитета;

Тарутин Н.В. – председатель общественного Совета МО «Мошинское» - заместитель председателя организационного комитета;

Кулик Е.А. – депутат муниципального Совета МО «Мошинское» - секретарь организационного комитета;
Назарьева Н.В. – председатель муниципального Совета МО «Мошинское» - член организационного комитета;
Кочурова О.Н. – индивидуальный предприниматель – член организационного комитета.